
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：翁源红岭矿业有限责任公司露天采场表层

废弃砂土资源综合利用项目

建设单位（盖章）：翁源红岭矿业有限责任公司

编制日期：2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 13
[...]
生活垃圾交环卫部门定期清理，并对垃圾堆放点进行消毒，杀灭害虫，以免

散发恶臭，孽生蚊蝇。

（2）生活污水处理污泥

管带机输送系统投运前后生活污水处理设施处理水量分别为 64.17m3/d

（19251m3/a）、75.05m3/d（22515m3/a），SS进水浓度均为 100mg/L、SS出

水浓度均为 60mg/L，则去除的 SS量分别为 0.770t/a、0.901t/a，污泥经压滤

机压滤后含水量按 60%计算，则生活污水处理污泥的产生量分别为 1.93t/a、

2.25t/a。生活污水处理产生的污泥属于普通固废；经定期清理压滤后用于矿

区绿化及生态修复。

4、选矿废水处理污泥

管带机输送系统投运前后选矿废水处理设施产生的污泥量分别为

525.94t/a、701.25t/a。在建项目投产后，建设单位应当对选矿废水处理设施产

生的污泥按照国家规定进行鉴别；若鉴别结果为属危险废物，须将选矿废水

处理污泥妥善收集后交由有危险废物处理资质单位处理，若经鉴别后不属危

险废物，则作一般固体废物交相关处置单位处理。

本项目已批在建，无常规监测数据，故此部分内容仅对环评中的污染防

控措施作介绍。



—46—

四、现有项目排污汇总

根据《翁源红岭矿业有限责任公司红岭钨矿 6000t/d采选技改扩建项目环

境影响报告书》（编制单位：广州材高环保科技有限公司），现有项目污染

排放量汇总见表 2-17。

五、现有工程存在的主要环境问题及以新带老措施

根据现场勘查，企业已建项目至 2020年 6月停产至今；在建项目建设过

程严格遵循相关施工期要求。据调查，现有项目自投入生产以来，没有发生

过环境污染事故，未收到群众投诉其环保问题。

目前根据在建项目白钨资源露天开采工艺方案，露天采区表层风化花岗

岩存在资源利用率低的情况，若该弃土在厂内大量堆存可能会导致生态破坏

及环境污染等问题。

以新带老措施如下：

本项目仅进行露天开采剥离弃土的综合利用，生产废水截取矿坑涌水使

用，生产废水经处理达到回用标准后回用于生产，本项目建成后全厂废水及

水污染物排放量不增加。



—47—

表 2-13 已建项目矿坑涌水监测结果情况表（单位：mg/L ，pH 除外）（监测单位：广东中润检测技术有限公司）



—48—

表 2-14 已建工程废石淋溶水监测结果情况表（单位：mg/L，pH 除外；监测单位：中国科学院广州地球化学研究所分析测试中心）

序号 污染物 监测结果 DB44/26-2001表 1和表 4 GB3838-2002
III类标准限值

1 镉

2 汞

3 砷

4 铜

5 铅

6 铬（六价）

7 总铬

8 锌

9 钨

10 钼

11 铁

12 锰



—49—

13 镍

14 铊

15 锑

16 化学需氧量

17 五日生化需氧量

18 氨氮

19 总磷

20 硫化物

21 氟化物

22 阴离子表面活性剂

23 粪大肠菌群

24 石油类

备注：①铁、锰参考执行（GB 3838-2002）中表 2 集中式生活饮用水地表水源地补充项目标准限值。②钼、镍、铊、锑参考执行（GB 3838-2002）
中表 3 集中式生活饮用水地表水源地特定项目标准限值。③总磷在广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中参考磷酸盐（以 P 计）

标准限值。④序号 16~24 项污染物浓度参考露天开采原矿石、剥离弃土的淋溶水质监测结果的平均值。

表 2-15 已建工程尾矿库排放口监测结果情况表（单位：mg/L，注明者除外；数据来源：2019年翁源县环境保护监测站监测数据）

序
号

污染物项目
监测结果 DB44/26-2001

表 1 和表 4
GB3838-2002
III 类标准限值20190108 20190417 20190709 20191226

1 pH（无量

纲）

2 SS

3 CODcr

4 NH3-N



—50—

5 六价铬

6 总砷

7 硫化物

8 总锰

9 总铜

10 总锌

11 总氰化物

12 总铅

13 总镉

14 总汞 0

15 总铬

16 总镍

序
号

污染物项目

17 总磷④

18 石油类④

19 硫化物④

20 汞④

21 挥发酚④

序
号

污染物项目
2

22 氟化物⑤

备注：①悬浮物参考执行《农 - ； -
补充项目标准限值；③镍参考执行（GB 3838-2002）中表 3 集中式生活饮用水地表水源地特定项目标准限值。



—51—

图 2-7（a）已建项目选矿工艺流程及产污节点图



—52—

图 2-7（b）已建项目选矿工艺流程及产污节点图



—53—

图 2-8在建项目选矿工艺流程及产污节点图



—54—

表 2-16现有项目之间工程组成及依托关系一览表

工程内容
已建项目：翁源红岭矿业有限责任公司红

岭矿区项目（2020年停产至今）
在建项目：6000t/d采选技改扩建项目 两者依托关系

主体

工程

采矿工程 地下开采 13万 t/a，开采矿种为钨矿。
露天开采设计规模 180万 t/a，开采矿种为钨矿。新建采矿

设施，包括采矿办公楼、矿山总仓库、机修车间等
停止地下开采。

选矿工程 选矿 13万 t/a。
选矿设计规模 180万 t/a，新建生产设施，包括原矿堆场，原矿

粗碎、中细碎、筛分、高压辊、细筛、磨矿磁选、浮选、

重选、脱水干燥车间，矿仓等。

新建，拆除现有选

矿厂。

尾矿工程 / 尾矿综合利用设计规模 3804t/d，新建生产设施，包括非金属选

矿车间、脱水车间、矿仓等。

新建尾矿综合

利用系统。

废石工程 / 废石综合利用设计规模 9567t/d，新建生产设施，包括废石堆

场、废石粗碎、中细碎、筛分车间、砂石堆场等，

新建废石综合

利用。

储运工

程

尾矿库
1个，有效库容166.82万m3，现已堆积尾

矿砂量约 100.53万m3。
尾矿全部综合利用，无需堆放至尾矿库，无需新建尾矿库。

现有尾矿库已于

2023 年 5 月注销清

库。

废石场
3个，分别为窿口废石场、选厂废石场、历史

遗留废石场。
废石全部综合利用，无需堆放至废石场，无需新建废石场。

现有废石已全部清

理。

排土场 / 1个，新建，位于露天采场北面，面积约 12.8hm2，可容纳弃土

1100万m3。
新建

原矿堆场 / 1个，新建，位于选矿工业场地北侧，面积约 1.3hm2，临时堆放

原矿，用于选矿。
新建

废石堆场 / 1个，新建，位于选矿工业场地北侧，面积约 1.3hm2，临时堆放

废石，用于综合利用。
新建

砂石堆场 / 1个，新建，位于选矿工业场地西侧，面积约 1.1hm2，堆放废石

破碎产品。
新建



—55—

爆破材料库
1个，位于选厂废石场东面，面积约

0.08hm2。
1个，新建，位于排土场东面、露天采场北面，分别贮存 120t硝铵

或乳化炸药、起爆弹、非电导爆管等，15t雷管类起爆材料。

拆除现有爆破材料

库，异地重建。

辅助

工程

办公楼 1栋 3层办公楼 新建 1栋 4层，位于选矿厂南面 拆除现有办公生

活设施，异地重

建。

宿舍楼 2栋 3层宿舍楼，4栋 1层宿舍板房 新建 2栋 4层，位于选矿厂南面

食堂 位于办公楼旁 新建1栋 2层，位于选矿厂南面

公 用

工程

供电

矿区北部设有 35KV的总变电站，为矿山采

矿、选矿以及生活办公的主要供电设施；同时

设有 4台备用柴油发电机，其中 2台 300KW、

2台 150KW，在主供电系统供电不足或外电

网停电时，用于井下抽水房的水泵进行抽水

工作以防止水淹井。

新建一座 110/10kV总降压变电站，拟由外部引入一回 110kV的

架空线（LGJ-95）作为全厂的供电电源；不设备用发电机。

拆除现有供电设

施，异地重建。变电

站及架空线的环境

影响另行

评价。

供水

生产用水水源为地下矿坑涌水以及选矿回水，

经水泵扬至生产储水池，再由供水管道输送到

各用水作业点。生活用水水源为山泉水，通过

无缝钢管输送至生活区和办公区。

生产用水由地下矿坑涌水、初期雨水和选矿废水供给；地下矿坑

涌水、初期雨水泵至生产高位水池暂存，处理后的选矿废水泵至

回水高位水池暂存。生活用水取自流经矿区中部的东昌河，取水

点位于选矿工业场地东面。河水经取水泵房取水后输送至自动净

水装置处理后，再经紫外线消毒后自流至生活高位水池。

拆除重建。

排水

采用雨污分流制。地下矿坑涌水部分用于选矿、

抑尘，其余抽至地表，排入涂屋水；选矿废水

经尾矿库沉淀后排入涂屋水；废石场淋溶水沿

地形流入涂屋水；生活污水经处理后排至涂屋

水。

生活污水经处理后排至涂屋水。锅炉软化水装置、生活用水净水

装置产生的废水回用于冲厕；选矿工业场地初期雨水回用不外排；

地下矿坑涌水以及选矿废水部分回用，剩余外排涂屋水；露天采

场涌水和淋溶水、排土场淋溶水、生活污水外排涂屋水。

保留地下矿坑涌

水、选矿废水排放

口及排水管道、沟

渠；新建其他排水设

施。

通风

矿井通风采用对角抽出式通风系统。新鲜风流

经各生产中段运输平巷，分送至采场和掘进工

作面。采场污风由安装在总回风平巷的主扇风

机抽出地表。在各中段回风平巷设置调节风

门，调节风量。

自然通风
/



—56—

环保

工程

废水治理

选矿废水治理：加药后送至尾矿库沉淀。

选矿废水治理：1#废水处理站采用“化学混凝沉淀+多介质过

滤”工艺，2#废水处理站采用“二级化学混凝沉淀+氧化+多介

质过滤”工艺。

新建废水治理

设施。

矿坑涌水经井下水仓抽排至地表，排入涂

屋水。
地下矿坑涌水经井下水仓抽排至地表，排入涂屋水。

/ 露天采场涌水与淋溶水经截排水系统收集至 1#沉淀池沉淀。

废石场淋溶水沿地形流入周边沟渠，汇入涂

屋水。
排土场淋溶水经截排水系统收集至 2#沉淀池沉淀。

/ 初期雨水经截排水系统收集至收集池、事故应急池沉淀。

生活污水治理：隔油隔渣池、三级化粪池及

一体化污水处理设施。

生活污水治理：隔油隔渣池、三级化粪池、一体化处理设施

（水解酸化+接触氧化）。

废气治理

采矿粉尘、破碎筛分粉尘、堆放扬尘、卸料

粉尘采用洒水抑尘，厨房油烟经静电油烟净化

器处理。

原矿破碎筛分粉尘、废石破碎筛分粉尘：旋风除尘+布袋除尘装

置、高压喷雾除尘装置。

剥离、钻孔、铲装、卸料、运输、堆放、爆破粉尘：雾炮机。

油烟：静电油烟净化器

新建废气治理

设施。

噪声治理 减震、隔声。 隔声、消声、减振
新建噪声治理

设施。

固废治理

废石堆放在废石场，尾矿、污泥堆放在尾矿库，

废包装材料交专业公司回收处理，含矿物油

废物、废机油交由有危险废物处理资质单位

处理，生活垃圾交由环卫部门清运处理。

一般工业固废：弃土、沉渣堆存在排土场，废包装材料交专业

公司回收处理。危险废物：含矿物油废物、废矿物油、废滤料

分类收集贮存至危废暂存间，定期交由有危险废物处理资质的

单位处理。

待鉴定废物：选矿废水处理污泥经鉴别后不属危险废物，则作一

般固体废物交相关处置单位处理；属危险废物，则交由有危险

废物处理资质单位处理。生活垃圾交环卫部门清运处理，生

活污水处理污泥用于矿区绿化及生态修复。

新建固体废物

收集、暂存设

施。



—57—

表 2-17现有项目污染物排放汇总表
类别 项目 现有项目排放量 t/a

废水

地下矿坑涌水

废水量 819305
化学需氧量 5.48

五日生化需氧量 0.804
悬浮物 5.595
氨氮 0.238
总磷 0.103

硫化物 0.0021
氟化物 1.252

镉 0.00191
汞 0.00004
砷 0.00051
铜 0.2966
铅 0.0013

铬（六价） 0.0016
总铬 0.0016
锌 0.2303
钼 0.0996
铁 0.0837
锰 0.1195
镍 0.0077

废石淋溶水

废水量 0
化学需氧量 0

五日生化需氧量 0
悬浮物 0
氨氮 0

氟化物 0



—58—

铜 0
总铬 0
锌 0
铁 0
锰 0

露天采场涌水和淋溶

水

废水量 1162255
化学需氧量 8.472

五日生化需氧量 0.972
悬浮物 69.736
氨氮 0.272
总磷 0.086

硫化物 0.0017
氟化物 1.069

镉 0.00172
汞 0.00001
砷 0.0001
铜 0.2734
铅 0.0009

铬（六价） 0.0014
总铬 0.0014
锌 0.2025
钼 0.0551
铁 0.0758
锰 0.1074
镍 0.0069

排土场淋溶水

废水量 189432
化学需氧量 0.947
悬浮物 11.366



—59—

氨氮 0.008
氟化物 0.013

初期雨水
废水量 0
SS 0

选矿废水

废水量 138000
化学需氧量 4.14
悬浮物 5.52
氨氮 0.414
总磷 0.062

硫化物 0.0331
氟化物 0.104
石油类 0.021

镉 0.00069
汞 0.000014
砷 0.0069
铜 0.1380
铅 0.0069

铬（六价） 0.0007
总铬 0.0014
锌 0.1380
铁 0.0414
锰 0.0138
镍 0.0028

挥发酚 0.0083

生活污水

废水量 22515
CODcr 2.026
BOD5 0.45
SS 1.351



—60—

NH3-N 0.225
动植物油 0.225

汇总

废水量 2331507
化学需氧量 21.065

五日生化需氧量 2.226
悬浮物 93.568
氨氮 1.157
总磷 0.251

硫化物 0.0369
氟化物 2.438
石油类 0.021

镉 0.00432
汞 0.000064
砷 0.00751
铜 0.7080
铅 0.0091

铬（六价） 0.0037
总铬 0.0044
锌 0.5708
钼 0.1547
铁 0.2009